Datum Wladimiriae, in sede mea Episcopali, Augusti 11 die, 1602, etc.
Ill.mae Celsitudinis Vestrae humilimus servus

Hypatius, Archiespscopus, Metropolita Ciowiae (mp).
(fol. 167): Ill.mo ac Rev.mo Domino, Domino Petro Aldobrandini, 

Cardinali S.R.E. Amplissimo (sigili).
(Nota Secretarii brevissima).

16.
Vladimir ia, 4. IX . 1602.

Metropolita Hypatius Potij Clementi V il i , P.M., de apostasia Episcopi 
Leopoliensis (Balaban); de Ruthenis Ord. Praed.\ intercessio pro ipsis a 
Pontifice Romano desideratur.

A rch. D oria Pamphilj, Fondo Aldobrandini, 83, (orig.).
MUH, voi. I, pag. 209-211, nr. 305.

Beatissime Pater.
Magna solicitudo Ecclesiae Dei et ingens desiderium bene merendi 

de obedientia nostra ad pedes Sanctitatis Vestrae praestita, cogit me 
iterari peticiones et ingeminare supplicationes, et iterum atque iterum 
prosterni cum lachrimis ad pedes Sanctitatis Vestrae: in iisdem duabus 
causis de quibus non ita pridem in Augusto anni praesentis 1602 scrip
seram, videlicet de Episcopo ritus nostri Ruthenici Leopoliensi, qui per 
suam apostasiam plurimum infert detrimenti a nobis praestitae obedientiae, 
quatenus Sanctitas Vestra Ser.mum Regem nostrum admonitum esse 
velit, ut eiusmodi impedimenta auferre (potest enim facillime) regia 
auctoritate sua non gravetur.

Alterum est, Beatissime Pater, ut benignissima et clementissima 
auctoritate apostolica Sanctitas Vestra restituat nobis et nostris regio
nibus expulsos a nativis suis conventibus fratres Ruthenos Ordinis 
Praedicatorum provintiae sancti Hiacinti, quatenus illi quantocius re
deuntes inchoatum opus suum, quod nunc omnino sine omni cultura ne
glectum iacet, promoveant, et meas defessas, ne forte in brevi remissas 
manus sublevent. Vereor enim equidem, Beatissime Pater, ne post mo
dicum non restet etiam testa in qua portetur vel minimum ignis. O, 
quantum nocuerunt silentes in hac causa patres Rutheni nostris regio
nibus, Beatissime Pater, qui extra limen Ordinis multa efferre nollue- 
runt, unde malitia Cracovitarum Pollonorum ansam accepit malignan
di et rebus Ecclesiae Dei nocendi. O, ingentem dolorem meum, in quem 
me isti fratres nimium suae innocentiae fidentes et contra litigiosos Cra- 
covitas non invigilantes coniecerunt, qui negotium suum vel, ut melius 
dicam, nostrum satis defensum putaverunt, intra limites Ordinis sui 
consistentes. Qui Sanctitatis Vestrae sententia iam quater pro se, imo 
pro nobis, semperque dicam pro nostro negotio contenti non praevide
runt in pericula Cracovitarum arte deludendi erant. Nam cum victos 
se omni iure Patres Poloni viderent, ad motum proprium Sanctitatis 
Vestrae recurrerunt, nec aliam causam nisi dissensiones cavendas praete
xuerunt, causas vero dissensionum tacuerunt, quae dissensiones nunc 
multo magis auctae sunt et fere inflammatae voluntatis, non tantum 
religiosorum Ruthenorum, quibus suae nationis hominum salus cordi est, 
sed etiam virorum nobilium, qui plebes suas continent hodie persequentes 
odio invasores monasteriorum et expulsores Fratrum Ruthenorum, quia 
et ego ipse cum omnibus meis coepiscopis a Cracovitis libenter dissentio, 
qui non sine lachrimis Bullam bonae memoriae Pii Quinti legens quinque 
conventus Russiae depopulationi et exterminuo datos et ipse video, et 
aliis omnibus ad declarandam adversariorum malitiam demonstro. Augetur 
etiam dolor et afflictio spiritus, quod a R.mis Episcopis nullas suppetias

ad promovendam Romanae Ecclesiae et Sanctitati Vestrae praestitam 
obedientiam, et eo magis quod plus foveant curiales istos Cracovitas, 
quam laboriosissimos et sancto operi iugiter invigilantes fratres nostros 
Ruthenos. Ad quem igitur, Sanctissime Pater, confugiam in tantis an
gustiis et amaritudine animae meae, nisi ad Patrem misericordiae et 
Deum totius consolationis, atque etiam ad te Clementissimum Patrem 
nostrum, et benignissimum Vicarium Iesu Christi, per eiusdem visce
ra Sanctitati Vestrae humilime prostratus obsecro et obtestor, ut quan
tocius, ne collidamur, supponat manum suam, ne forte abstracti ab uberi
bus et repulsi a lacte consolationis Sanctitatis Vestrae in nihilum redi
gemur. Erige, Beatissime Pater, iterum vexillum provintiae fratribus 
Ruthenis, sub quo ut boni milites strenue pro Ecclesia Dei militare cepe
rant. Restitue stationes eorum in quibus defessi quiescebant. Revertatur 
iterum per decem lineas signum clementiae Sanctitatis Vestrae (decem 
enim conventus cum privilegiis nobis nunc ablati sunt), quatenus per 
annorum nobis clementia Sanctitatis Vestrae additorum spatia confite
amur nomini sancto Dei, et notam faciamus in Ecclesiis nostris clemen
tiam Sanctitatis Vestrae, et cum omnibus fidelibus et charissimis fratri
bus Ruthenis cantemus psalmos nostros cunctis diebus vitae nostrae, 
supplicantes Domino pro felici statu Sanctitatis Vestrae.

Datae Wladimiriae, die 4 Septembris, 1602.
Sanctitatis Vestrae humillimus servus

Hypatius, Archiepiscopus Metropolita Ciowiae m. pr.
{Sanctissimo Domino) Nostro Clementi Octavo Pon {tifici) Maximo 

{L.S.)

17.
28. III. 1603.

Metropolita Hypatius Clementi V ili , P.M., de episcopo Leopoliensi, qui a 
S. Unione defecit; de rescindenda unione monasterii Piecariensis.

ASV, Fondo Borghese, ser. I li , voi. 67A, fol. 161rv {copia).
MUH, voi. I, pag. 214-215 nr. 316.

Ex litteris Hypatii, Archiepiscopi Metropolitae Chioviensis ad SS. 
mum D. num Nostrum, datis die XXVIII Martii 1603.

Scribit, se tandem libenter acquiescere illi decreto quod de patri
bus Dominicanis illarum partium factum est.

Episcopum Leopoliensem, qui a Sancta Unione perfidiose defecit, 
penitus pendere ab Archiepiscopo Chioviensi, eidemque in omnibus pa
rere, ac praesto esse debere, vel se episcopatu abdicare. Cupit igitur

Regem moneri, ut secundum haec sua privilegia contra ipsum episco
pum iudicium administretur.

Senatoriam dignitatem bono fine a se expetitam, nondum tributam 
fuisse queritur.

In negotio rescindendae unionis monasterii Piecariensis hoc unum 
se velle significat, ut catholicus sit ille Abbas, quicumque tandem eli
getur, nam si schismaticus vel haereticus quis eligatur, ut verisimile 
est, praeter alia multa incommoda, ipsum iurisdictione sua in ipsum Ab
batem privatum iri; habere enim Archiepiscopum iurisdictionem super 
omnia monasteria, quae in illius provincia sunt. Aequum igitur esse ut 
Rex, dum servare vult nobilitatis privilegia, servet etiam Archiepiscopi 
iura.